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KẾ HOẠCH  

Thực hiện các phong trào thi đua năm 2024 

 
 

Thực hiện quy định của Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang 

về phát động các phong trào thi đua năm 2024 với chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, 

đổi mới, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

năm 2024, xây dựng quê hương Bắc Giang ngày càng phát triển giàu đẹp, văn 

minh”. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện các 

phong trào thi đua năm 2024 với các nội dung cụ thể sau  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, khơi dậy lòng tự hào dân 

tộc, yêu quê hương đất nước; tinh thần đoàn kết, sáng tạo của tập thể, cá nhân; phấn 

đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác của ngành 

được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2024.   

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành với nội dung thiết 

thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; khơi dậy ý thức tự giác của 

cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong thực thi công vụ. 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, 

khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thi đua khen thưởng. 

- Tiếp tục làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến. Động viên, khen thưởng kịp thời, chính xác các cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; đồng thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các 

mô hình mới, nhân tố mới, điển hình. 

II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH THI ĐUA 

1. Nội dung thi đua 

1.1. Các phòng, đơn vị cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tích cực, chủ 

động tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lao 
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động, tiền lương, bảo hiểm xã hội. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để xây dựng 

mối quan hệ lao động hài hòa, ngăn chặn kịp thời các vụ ngừng việc tập thể diễn ra 

tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Giải quyết việc làm cho 32.200 lao động 

(Trong đó xuất khẩu lao động cho 1.800 người). Tuyển mới và đào tạo nghề cho 

30.000 người (Trong đó: Cao đẳng nghề: 1.000 người, Trung cấp nghề: 3.100 

người, Sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng: 25.900 người). Giảm tỷ lệ hộ nghèo 

bình quân của tỉnh từ 0,8% đến 1%/năm, các xã đặc biệt khó khăn giảm trên 

3,5%/năm. Đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các đối tượng bảo trợ xã hội. 

Các đối tượng được chăm lo về sức khỏe; từng bước tiếp cận ngày càng tốt hơn các 

dịch vụ xã hội cơ bản. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đối 

tượng bảo trợ xã hội. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công 

và thân nhân người có công theo đúng quy định hiện hành. Duy trì tỷ lệ trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt giảm còn dưới 2% tổng số trẻ em. Có từ 96% trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt được chăm sóc bằng nhiều hình thức, Duy trì 82% số xã, phường, thị 

trấn đạt tiêu chuẩn XPTTPHVTE. Tiếp tục nâng cao nhận thức của xã hội về bình 

đẳng giới, tạo cơ hội như nhau cho nam và nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã 

hội và trong gia đình. Thực hiện điều trị, cai nghiện ma túy cho khoảng 200 người 

nghiện vào điều trị nội trú. Duy trì hoạt động có hiệu quả các điểm tư vấn, hỗ trợ 

điều trị nghiện tại các huyện, thành phố. Hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho 100% 

đối tượng là gái bán dâm hoàn lương có nhu cầu hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng… 

Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu 

quả công việc. Tiếp tục làm tốt công tác văn thư lưu trữ, nghiệp vụ hành chính; 

thực hiện tốt công tác bảo mật; quản lý, theo dõi văn bản đi, đến theo đúng quy 

định. Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết, xử lý kịp thời 

đơn thư theo đúng quy định.  

1.2. Thi đua tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, đặc biệt là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm. Đẩy mạnh đổi mới tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo 

điều hành; tập trung rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng 

mắc; tạo chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực nhằm khơi thông điểm nghẽn, củng 

cố, tạo động lực cho tăng trưởng kinh tế năm 2024. 

1.3. Tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng 

Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước 
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chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hoá công sở”; phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực gắn với các Ngày Lễ 

lớn của dân tộc, các sự kiện của đất nước như: Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ và Giải phóng Thủ đô; 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân... Tiếp tục đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây 

dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, 

sáng tạo” và các phong trào thi đua khác do tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội phát động nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của 

ngành năm 2024. 

1.4. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy tính chủ 

động, sáng tạo trong giải quyết công việc chuyên môn; nâng cao chất lượng hiệu 

quả công việc, phát huy những sáng kiến, đề xuất thiết thực và ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật có hiệu quả. Thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

khi thực thi công vụ; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, quy chế, nội 

quy của cơ quan và kỷ luật lao động, chấp hành giờ giấc làm việc; xây dựng cơ 

quan có nếp sống văn hoá, cơ quan an toàn; đảm bảo vệ sinh môi trường cơ quan 

xanh - sạch - đẹp.  

1.5. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà 

nước, nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả điều hành. Tiếp tục nghiên cứu, thực 

hiện cải cách thủ tục hành chính, giảm các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà đối 

với các tổ chức và cá nhân; thực hiện nghiêm túc có hiệu quả cơ chế "một cửa" và 

một cửa liên thông tại cơ quan; xây dựng và triển khai áp dụng có hiệu quả hệ 

thống tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, quan liêu, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

1.6. Tham gia xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể 

quần chúng trong sạch, vững mạnh. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm, gắn với việc triển khai có 

hiệu quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện xã hội. 
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1.7. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen 

thưởng trong năm 2024 và những năm tiếp theo. Nâng cao chất lượng công tác 

khen thưởng đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng nhằm động viên mọi 

người hăng hái thi đua; chú trọng khen người lao động trực tiếp và lĩnh vực có 

nhiều khó khăn vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

2. Chương trình thi đua năm 2024 

Chương trình thi đua năm 2024, được chia làm 02 đợt. 

* Đợt thi đua thứ nhất: từ ngày 01/01/2024 đến 30/6/2024 

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm 70 năm 

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa 

Yên Thế (16/3/1884 - 16/3/2024); 

* Đợt thi đua thứ hai: từ ngày 01/7/2024 đến 31/12/2024 

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng: Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); Kỷ niệm 129 năm 

Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2024); kỷ niệm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ 27/7/2024; ngày thành lập Ngành Lao động- TB&XH 28/8; thi đua 

hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch thi đua trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị trực 

thuộc Sở phổ biến, quán triệt các nội dung thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức 

thuộc phòng, đơn vị mình; xây dựng kế hoạch tổ chức phát động các đợt thi đua 

theo đợt, chuyên đề với nội dung, mục tiêu cụ thể, thiết thực, phù hợp và đề ra các 

giải pháp thực hiện. 

 2. Các tổ chức đoàn thể Sở tham gia cùng chính quyền trong việc phát động 

phong trào thi đua, tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa các phòng, đơn vị, nhằm 

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chung của toàn ngành. 
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3. Giao Văn phòng Sở (thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở) căn 

cứ các quy định về thi đua khen thưởng, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và báo 

cáo thường xuyên, kịp thời về tình hình triển khai phong trào thi đua của các 

phòng, đơn vị; tham mưu giúp Hội đồng Thi đua Khen thưởng thẩm định thành tích 

để xem xét, biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng chính xác, 

kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực cho 

phòng trào thi đua yêu nước của ngành trong năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch thi đua năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám 

đốc Sở./. 
 

Nơi nhận: 

- HĐTĐKT Bộ LĐTBXH;  

- Sở Nội vụ; 

- Cụm trưởng Cụm thi đua Văn hóa - Xã hội; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng LĐTB&XH các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các đoàn thể Sở; 

- Ban Biên tập Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Trương Đức Huấn 

 

 


		kienht_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-01-30T14:49:40+0700


		huantd_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-01-30T16:51:07+0700


		2024-01-30T16:58:03+0700


		2024-01-30T16:58:10+0700


		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-30T16:58:28+0700




